sentiarum vis tibi credi, quod ne Pontianus * quidem sciret, qui indiuiduo contubernio mecum vixit, id te scire, quem nunquam viderim nisi pro tribunali? An quod libertus assiduus, cui omnis facultas inspiciendi fuit, quod is libertus non viderit, te, qui nunquam eò accesseris, vidisse? Denique ut quod non vidisti, id tale fuerit, quale dicis? Atqui stulte, si hodie illud sudariolum tu intercepisses, quicquid ex eo promeres, ego Magicum negarem. Tibi adeò permitto. finge quiduis, reminiscere, excogitas quod possit Magicum videri: tamen de eo tecum decertarem. aut ego subiectum dicerem, aut remedio acceptum, aut sacro traditum, aut somnio imperatum. Mille alia sunt, quibus possem more communi & vulgatissima obseruationum consuetudine verè refutare. Nunc id postulas, ut quod deprehensum & detentum, tamen nihil me apud bonum iudicem lederet, id inani suspitione incertum & incognitum condemnet. Haud sciam, an rursus, ut soles, dicas: Quid ergo illud fuit, quod linteo tectum, apud Lareis potissimum deposuisti? Itane est, Emiliane? sic accusas, ut omnia à reo percontere, nihil ipse adferas cognitum. Quamobrem pisceis quæris? Cur ægram mulierem inspexisti? quid in sudario habuisti* insitum? Accusatum, an interrogatum venisti? Si accusatum, tu te argue que dicis: si interrogatum, noli præiudicare quid fuerit. quod ideò te necesse est interrogare, quia nescis. Ceterum hoc quidem pacto omnes homines rei constituentur, si ei, qui nomen cuiuspiam detulerit, nulla necessitas sit probandi, omnis contra facultas percontandi. Quippe omnibus sicut fortè negotium Magiæ facebitur, quicquid omnino egerint, obijcietur. Votum in alicuius statuæ femore assignasti, igitur Magus es: aut cur signasti? Tacitas preces in templo Deis allegasti; igitur magus es: aut quid optasti? Contra, nihil in templo precatus es, igitur Magus es; aut cur Deos norogasti? Similiter si posueris domum aliquod, si sacrificia-

ueris, si verbenam sumpseris. Dies me deficiet, si omnia velim persequi, quorum rationem similiter calumniator flagitabit: praesertim quod conditum cunque, quod ob signatum, quod inclusum domi adseruatur, id omne eodem argumento Magicum dicetur: aut e cella promptuaria in fori atq; in iudicium proferetur. Haec quanta sint, & cuiusmodi, Maxime, quantumque campus calumniis hoc Emiliani tramine aperiatur; quantumque sudores innocentibus hoc uno sudario adferantur, possum equidem pluribus disputare: sed faciam quod institui, etiam quod non necesse est confitebor, & interrogatus ab Emiliano respondebo. Interrogas, Emiliane, quid in sudario habuerim. At ego, quamquam omnino positum vllum sudarium meum in bibliotheca Pontiani possim negare, tamen, Maxime, fuisse concedam, cum habeam dicere, nihil in eo inuolutum fuisse: quasi dicam, neque testimonio aliquo, neque argumento reuincar. Nemo enim qui attigerit est. Vnus libertus, ut ais, qui viderit: tamen, inquam, per me licet fuerit repertissimum, sic enim, si vis, arbitrare; ut olim Vlysis socij thesaurum reperisse arbitrati sunt, cum virem ventosissimum manticularentur. Vnde dicam, cuiusmodi illas res in sudario obuolutas, Laribus Pontiani commendarim? Mos tibi geretur: sacrorum pleraque initia in Graecia participavi. Eorundem quaedam signa & monumenta tradita mihi a sacerdotibus sedulo conseruo. Nihil insolitum, nihil incognitum dico, vel unius Liberi patris symmista, qui adestis, scitis, quid domi conditum celesis, & absque omnibus prophanis tacite veneremini. At ego, ut dixi, multijuga sacra, & plurimos ritus, varias ceremonias, studio veri & officio erga Deos didici. Nec hoc ad tempus compono: sed abhinc ferme triennium est, cum primis diebus quibus * Eam veneram, publice differens de Esculapij maiestate, eadem ista praeme tuli, & quod sacra nossem percensui. Ea disputatio celebratissima est, vulgo legitur, in omnium manibus versatur, non tam facundia

mea, quàm mentione *Æsculapij* religiosis * *Æansibus* commendata. Dicite aliqui, si quis fortè meminit, huius loci principium. Audis ne, *Maxime*, multos suggerenteis? immò ecce etiam liber offertur. recitari ipsa hæc iubebo: quoniam ostendis humanissimo vultu, auditione te ista non gravari. Etiamne cuiquam mirum videri potest, cui sit ulla memoria religionis, hominem tot mysterijs Deum conscium, quadam sacrorum crepundia domi adseruare? atque ea lineo texto inuoluerere, quod purissimum est rebus diuinis velamentum? Quippe lana, segnissimi corporis excrementum, pecori de tracta, iam inde *Orphei* & *Pythagoræ* scitis, prophanus vestitus est. Sed enim mundissima lini seges, inter optimas fruges terra exorta, non modo indutum & amictui sanctissimis *Ægyptiorum* sacerdotibus, sed opertui quoque inde rebus sacris usurpatur. Atque ego scio nonnullos, & cum primis *Æmilianum* istum, facetiæ sibi habere, res diuinas deridere. Nam, ut audio, * percensentibus ijs qui istum nouere, nulli Deo ad hoc eui supplicauit, nullum templum frequentauit: si sanum aliquod prætereat, nefas habet, adorandi gratiam manum labris admonere. Iste verò nec *Dij* rurationis, qui eum pascunt ac vestiunt, segeteis vllas, aut vitis aut gregis primitias impartit, nullum in villa eius delubrum situm, nullus locus aut lucus consecratus. Et quid ego de luco & delubro loquor? Negant vidisse se, qui suere, vnum saltem in finibus eius aut lapidem unctum, aut ramum coronatum. Igitur agnomenta ei duo indita: *Charon*, ut iam dixi, ob oris & animi diritatem: sed alterum quod libentius audit, ob Deorum contemptum, *Mezentius*. Quapropter facile intelligo, hæc ei tot initiorum enumerationes nugæ videri: & forsàn, ne ob hanc diuini contumaciam non inducat in animum, verum esse quod dixi, me sanctissime tot sacrorum signa & memoracula custodire. Sed ego quid de me *Mezentius* sentiat, manum non vortim. Ceteris autem clarissima voce profiteor, si qui fortè

adest eorundem solemnium mihi particeps, signum dato, &
 audiat licet quæ ego adseruem. Nam equidem nullo un-
 quam periculo compellar, quæ reticenda accepi; hæc ad pro-
 phanos annuntiare. Vt puto, Maxime, satis videor cuius
 vel iniquissimo animo explesse, & quod ad sudarium per-
 tineat, omnem criminis maculam deterfisse: ac bono iam pe-
 riculo ad testimonium illud Crassi, quod post ista quasi gra-
 uissimum legerunt, à suspicionibus. Amiliani transcensu-
 rus. Testimonium ex libello legi audisti Gumie cuiusdam,
 & desperati lurconis, Iunij Crassi, me in eius domo noctur-
 na sacra cum Appio Quintiano amico meo factitasse, qui
 ibi mercede* diuersabatur. Idque se ait Crassus, quanquã
 meo tempore vel Alexandria fuerit, tamen* à cæde & fu-
 mo & animum plumis comperisse scilicet eum, cum Alexan-
 driæ symposia obiret. Est enim Crassus iste, qui non inui-
 tus de die in ganeas correpat. In illo cauponis nidore pin-
 nas de penatibus suis aduectas, aucupatum fumum domus
 suæ agnouisse, patrio culmine longè exortum. Quem si ocu-
 lis vidit, ultra Vlyssi vota & desideria hic quidem est ocu-
 latus, Vlysses fumum terra sua mergentem compluribus
 annis è litore prospectans, frustra captauit: Crassus in pau-
 cis quibus absuit mensibus, eundem fumum sine labore, in
 taberna vinaria sedens, conspexit. Sin verò naribus nido-
 rem domesticum præsensit, vincit idem sagacitate odorandi
 canes & vulturios. Cui enim cani, cui vulturio, Alexan-
 drini cæli quicquam abusq; * Aëensium fimbis oboleat?
 Est quidem Crassus iste summus belluo, & omnis fumi non
 imperitus: sed profectò pro studio bibendi, quo solo cense-
 tur, facilius ad eum Alexandria vini aura quàm fumi
 perueniret. Intellexit hoc & ipse incredibile futurum.
 Nam dicitur ante horam diei secundam, ieiunus adhuc
 & abstemius, testimonium istud vendidisse. Igitur scripsit,
 hæc se ad hunc modum comperisse: postquàm Alexandria
 reuenerit, domum suam recta contendisse, ex qua iam
 Quin-

Quintianus migrarat: ibi in vestibulo multas auium pin-
 nas offendisse: prater à parietes fuligine deformatos, que-
 sisse causas ex seruo suo quem * *Æ* reliquerit, eumque
 sibi de meis & Quintiani nocturnis sacris indicasse. Quã
 verò sublimiter compositum, & verisimiliter commentum:
 me, si quid eius facere vellem, non domi meæ potius factu-
 rum? Quintianum istum, qui mihi assistit, quem ego pro
 amicitia, quæ mihi cum eo arctissima est, proque eius egre-
 gia eruditione, & perfectissima eloquentia, honoris & lau-
 dis gratia nomino: hunc igitur Quintianum, si quas auis
 in cœna habuisset aut (quod aiunt) *M*agie causa intere-
 misset, puerum nullum habuisse, qui pinnas conuerteret, &
 foras abyceret? Prater à fumi tantam vim fuisse, ut parie-
 tes atros redderet: eamque deformitatem, quoad habita-
 uit, passum in cubiculo suo Quintianum? Nihil dicis, *Æ*-
 miliane. Non est verisimile: nisi forte *C*rassus non in cubi-
 culum reuersus perrexit, sed suo more rectà ad focum. *V*n
 de autem seruus *C*rassi suspicatus est, noctu potissimum pa-
 rietes fumigatos? an ex fumi colore? videlicet fumus no-
 cturnus nigrior est, eoque diurno fumo differt? Cur autem
 suspicax seruus, ac tam diligens, passus est Quintianum
 migrare prius, quàm mundam domum redderet? Cur ille
 plumæ, quasi plumbeæ, tam diu, usque ad aduentum *C*ras-
 si manserunt? Nonne simul & *C*rassus seruus suus? sed i-
 pse hæc potius de fuligine & pinnis mentitus est, dum non
 potest nec in testimonio dando discedere longius à culina.
 Cur autem testimonium ex libello legistis? *C*rassus ipse ubi
 gentium est? An *A*lexandriam tædio domus remeauit?
 An parietes suos detergit? An, quod verius est, ex crapula
 belluo attentatur? Nam equidem hæc fabra tecum hester-
 na die animaduerti satis notabiliter in medio foro tibi,
*Æ*miliane, obructantem. Quere à nomenclatoribus tuis,
*M*axime, quanquam est ille cauponibus quàm nomen-
 clatoribus notior: tamen, inquam, interroga, an hic Iunium

Crassum* Aenssem viderint? non negabunt. Exhibeat nobis *Emilianus* iuuenem honestissimum, cuius testimonio nititur. Quid sit diei vides. Dico *Crassum* iam dudum ebrium stertere, aut secundo lauacro, ad repotia cœna obeunda, vinolentum sudorem in balneo desudare. Iste cū maxime praesens per libellum loquitur, non quin ad eum sit alienatus omni pudore, ut etiam sub oculis tuis si foret, sine rubore ullo mentiretur: sed fortasse nec tantulum potuit ebrius sibi temperare, ut hanc horam sobriè expectaret, aut potius *Emilianus* de consilio fecit, ne cū sub tam seueris oculis tuis constitueret, ne tu belluam illam vulsis maxillis, fœdo aspectu de specie improbares, cū animaduertisses caput iuuenis barba & capillo populatum, madentis oculos, cilia turgentia, rictum, salinosa labia, vocem assonam, manuum tremorem, ructus. Nam patrimonium omne iam pridem abligurivit, nec quicquam ei de bonis paternis superest, nisi vna domus ad calumniam venditandam: quam tamen nunquam carius quam in hoc testimonio locauit. Nam temulentum istud mendacium tribus milibus nummis *Emiliano* huic vendidit, idque* *Æa* nemini ignoratur. Omnes hoc, antequam fieret, cognouimus: & potui denuntiatione impedire, nisi scirem mendacium tam stultum potius *Emiliano*, qui frustra redimebat, quam mihi, qui merito contemnebam, obfuturum. Volui & *Emilianum* damno affici, & *Crassum* testimonij sui dedecore prostitui. Ceterum nudius tertius haudquaquam occulta res acta est in *Rufini* cuiusdam domo, de quo mox dicam, intercessoribus & deprecatoribus ipso *Rufino* & *Calphurniano*. Quod eo libentius *Rufinus* perfecit, quod erat certus, ad uxorem suam, cuius supra sciens dissimulat, non minimam partem premij eius *Crassum* relaturum. Vidi te quoque, Maxime, coitionem aduersum me, & coniurationem eorum pro tua sapientia suspicatum, simul libellus ille prolatus est, totam rem vultu aspernantem. Denique quanquam sum* soluta

anda.

audacia & importuna impudentia præditi; tamen testimonio Crassi, cuius oboluisse fecem videbant, nec ipsi ausi sunt perlegere, nec quicquam eo niti. Verum ego ista propterea commemoravi, non quod pinnarum formidines, & fuliginis maculam, te præsertim iudice, timerem: sed ut ne impunitum Crasso foret, quòd Emiliano homini rustico fumum vendidit. Vnde etiam crimen ab illis, cum Pudentilla literas legerent, de cuiusdam sigilli fabricatione prolatum est, quod me aiunt ad Magica maleficia occulta fabrica, ligno exquisitissimo comparasse: & cum sit * celeri forma turpe & horribile, tamen impendio * colore, & Græco vocabulo nuncupare *Βαμνία*. Nisi fallor, ordine eorum vestigia persequor, & singillatim apprehendens, omnem calumniae textum retexo. Occulta fuisse fabricatio sigilli, quod dicitis, qui potest? cuius vos ad eò artificem non ignorastis, ut ei, uti præsto esset, denuntiaueritis? En adest Cornelius Saturninus artifex, vir inter suos & arte laudatus, & moribus comprobatus: qui tibi, Maxime, paulò antè diligenter sciscitanti, omnem ordinem geste rei summa cum fide & veritate percensuit: me, cum apud eum * multas geometricas formas * Gnossò vidissem subtiliter & fabre factas, inuitatum eius artificio, quadam mechanica, ut mihi elaborasset, petisse: simul & aliquod simulachrum cuiuscunque vellet Dei, cui ex more meo supplicassẽ, quacunque materia, dummodò ligneâ, exculperet. Igitur primò buxeam tentasse. Interim dum ego ruri ago, Sicinium Pontianum priuignum meum, qui mihi factum volebat, impetratos hebeni loculos à muliere honestissima Capitolina ad se attulisse: ex illa potiùs materie rariore & durabiliore, uti faceret, adhortatum. Id munus cum primis gratum mihi fore. Sed ea se fecisse, perinde ut loculi suppetebant. Item minutatim ex tabellis compacta crassitudine Mercuriolum expediri potuisse. Hæc, ut dico, omnia audisti. Præterea à filio Capitolina probif-

simo adolescente, qui praesens est, * suscitante te, eadē dicta
 sunt: Pontianum loculos petisse, Pontianum Saturnino arti-
 fici detulisse. Etiam illud non negatur, Pontianum à Satur-
 nino perfectum sigillum recepisse, & postea dono mihi de-
 disse. His omnibus palam atque aperte probatis, quid om-
 nino superest, in quo suspicio aliqua Magia, delitescat? I-
 mō quid omnino est, quod vos manifesti mendaciy non re-
 nuincat? Occultē fabricatū esse sigillum dixistis, quod Pōtia-
 nus splendidissimus eques fieri curavit: quod Saturninus,
 vir gravis, & probē inter suos cognitus, in tabernula sua
 sedens: propala exculpserit: quod ornatissima matrona mune-
 re suo adiunxit: quod & futurū, & factū, multi cum seruo-
 rum, tum amicorum, qui ad me ventitabant, scierunt. Lignū
 à me toto oppido, & quidē oppidō questū, non piguit vos
 commentiri: quem quidem absuisse eo tempore scitis. quem
 iussisse fieri qualicunque materia probatum est. Tertium
 mendacium vestrum fuit, macilentam, vel omnino eiusce-
 ratam formam diri cadaveris fabricatam, prorsus horribi-
 lem & larvalem. Quod si compertū habebatis antē evidēs
 signum Magiae, cur mihi ut exhiberem non denuntiastis?
 An ut possētis in rem absentem liberē mentiri? Cuius ta-
 men falsi facultas, opportunitate quadam mea consuetudi-
 nis vobis adempta est. Nam morem mihi habeo, quoquō
 eam simulachrum alicuius Dei inter libellos conditum ge-
 stare: eique diebus festis, thure & mero, & aliquando vi-
 ctimis supplicare. Dudum ergo cum audirem Scelestū, per-
 quā impudenti mendacio dicitari, iussi curriculo iret ali-
 quis, & ex hospitio meo Mercuriolum afferret, quem mihi
 Saturninus iste * Aë fabricatus est. Cedo tu, eum videat,
 & neant, considerent. En vobis, quem scelestus ille scelestum
 nominabat. Auditisne reclamationē omnium qui adsunt?
 Auditisne mendaciy vestri damnationem? Non vos tot ca-
 lumniarū tandem dispudet? Hiccine est scelestus? haccine
 est larva? hōccine est quod appellitabatis Dæmoniū? Ma-
 gicūne